
 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                                 Nr.40/03.11.2021 
HOTĂRARE 

 
        Privind : aprobarea  devizului general actualizat în baza O.G. nr. 15/2021, pentru  

obiectivului de investiții “Înființare sistem de canalizare menajeră satul Mamura, Comuna 
Strejești, jud. Olt”  

   
Având în vedere : 
- Nota de fundamentare nr. 6853/2021 privind aprobarea  devizului general actualizat în baza 
O.G. nr. 15/2021, pentru  obiectivului de investiții “Înființare sistem de canalizare menajeră satul 
Mamura, Comuna Strejești, jud. Olt”; 
- Proiectul de hotărâre nr. 6857/2021 privind aprobarea  devizului general actualizat în baza O.G. nr. 
15/2021, pentru  obiectivului de investiții “Înființare sistem de canalizare menajeră satul 
Mamura, Comuna Strejești, jud. Olt”; 
-  Referatul inițiatorului de proiect nr. 6859/2021 privind aprobarea  devizului general actualizat 
în baza O.G. nr. 15/2021, pentru  obiectivului de investiții “Înființare sistem de canalizare 
menajeră satul Mamura, Comuna Strejești, jud. Olt”; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
6861/2021 privind aprobarea  devizului general actualizat în baza O.G. nr. 15/2021, pentru  
obiectivului de investiții “Înființare sistem de canalizare menajeră satul Mamura, Comuna 
Strejești, jud. Olt”; 
- Raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 63/2021 aprobarea devizului general 
actualizat în baza O.G. nr. 15/2021, pentru  obiectivului de investiții “Înființare sistem de 
canalizare menajeră satul Mamura, Comuna Strejești, jud. Olt”; 
- Adresa Ministerului dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 104487/01.09.2021 cu 
privire la ajustarea prețurilor, confom dispozițiilor O.G. nr. 15/2021. 
- Contractul de lucrări nr. 4084/2018 obiectivului de investiții “Înființare sistem de canalizare 
menajeră în satul Mamura, Comuna Strejești, jud. Olt”; 
- Contractul de finanțare nr.2987/2017 încheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale, 
Administrației Publice și Fondurilor Europene, pentru investiția “Înființare sistem de canalizare 
menajeră în satul Mamura, Comuna Strejești, jud. Olt”;  
- Nota justificativă privind necesitatea suplimentării sumelor de la bugetul de stat nr. 
6671/12.11.2021 verificată de dirigintele de șantier, din care rezultă suplimentarea sumei de 
167.812,67 lei cu T.V.A. 
- Actul adițional nr. 3 la Contractul de lucrări nr. 4048/2018 privind obiectivul de investiții : 
“Înființare sistem de canalizare menajeră în satul Mamura, comuna Strejești”.  
- Devizul general actualizat conform O.G. nr. 15/2021, întocmit de societatea de proiectare 
AQUA STRUCTURAL DESING S.R.L., în care este inclusă și ajustarea prețului menționat în 
nota justificativă; 
- Prevederile art.  1 și 2 din O.G. nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare; 
- Motodologia privind ajustarea prețurilor aferente materialelor de construcții pentru contractele 
de achiziție publică/contracte sectoriale de lucrări finanțate prin programul Operațional regional 
2014-2020, în vederea punerii în aplicare a O.G. nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri 
fiscale bugetare, aprobată prin Ordinul nr. 1336/21.09.23021; 
-Dispozițiilor art. 10(4) din H.G. nr. 907/2016 
privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor  tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investitii  finantate din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 



 

- Prevederile art. 129(4), lit.d) din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
   În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se aprobă devizul general actualizat în condițiile O.G. nr. 15/2021 pentru obiectivului de 
investiții “Înființare sistem de alimentare cu apă în satul Mamura, Comuna Strejești, jud. Olt”, cu 
valoarea de : 
- Total general de : 3.632.769,99 lei (inclusiv T.V.A.) din care C+M 2.765.079,13 lei (T.V.A. 
inclus). 
Art.2. Compartimentele Contabilitate și Achiziții Publice, duc la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
Art.3. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot 
adresa instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din 
Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  
Art.4.  Hotărârea se  comunica : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; Primarului Comunei 
Strejesti; Compartimentului Contabilitate, Compartimentului Achiziții Publice și Monitorizare 
Contracte. 

 
                                                                                         Contrasemnează pentru legalitate, 

 Presedinte de sedinta,                                                                                  Secretar general, 
    Daviduică Ion                                                                                               Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. 
consilieri locali în funcție : 11. Nr. consilieri locali prezenți la ședință : 11. Hotărârea a fost 
adoptată cu un nr. de 11 voturi după cum urmează : 11, pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri.Cvorum 
necesar adoptare hotărâre : 6 voturi „pentru” (majoritate simplă). 
 
 
 


